[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 16.02.2022 № ПОС.03-0344/22

город Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление
Администрации города Переславля-Залесского
от 13.12.2019 № ПОС.03-2876/19 «Об утверждении Положения
«О подготовке населения городского округа город
Переславль-Залесский в области гражданской обороны»»

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 26.01.2017 №39-п «Об организации подготовки населения Ярославской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (в редакции постановления Правительства Ярославской области от 12.04.2021 №202-п),

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 13.012.2019 № ПОС.03-2876/19 «Об утверждении Положения «О подготовке  населения городского округа город Переславль-Залесский в области гражданской обороны»» (в редакции постановления Администрации города от 18.05.2021 № ПОС.03-0920/21), изложив Положение о подготовке населения городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в области гражданской обороны в следующей редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского							Я.В. Седов
Приложение
к постановлению Администрации
города Переславля-Залесского
от 16.02.2022 № ПОС.03-0344/22

Положение
о подготовке населения городского округа город
Переславль-Залесский Ярославской области в области гражданской обороны

1. Общие положения:
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ярославской области от 26.01.2017 №39-п «Об организации подготовки населения Ярославской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», и в целях повышения уровня подготовки руководящего состава, обучения населения в области гражданской обороны.
Настоящее Положение определяет порядок подготовки населения в области гражданской обороны (далее – ГО), соответствующие функции органов местного самоуправления и организаций, а также формы подготовки.
2. Основными задачами подготовки населения в области ГО являются:
а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний;
б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по ГО;
в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее - формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы:
а) Глава города Переславля-Залесского и руководители (работники) организаций, отнесенных к категориям по ГО;
б) работники Администрации города Переславля-Залесского, специально уполномоченные на решение задач в области ГО;
в) председатели и члены эвакуационной комиссий, комиссий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики;
г) начальник курсов ГО, руководители занятий по ГО, руководители учебно-консультационных пунктов по ГО, преподаватели – организаторы курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;
д) руководители (работники) формирований и служб ГО;
е) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее именуются - работающее население);
ж) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее именуются - неработающее население).
4.Подготовка населения в области ГО осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области ГО и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по формам подготовки в области ГО.
Подготовка является обязательной и проводится среди населения городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, а также в организациях осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам в Государственном образовательном бюджетном учреждении дополнительного профессионального образования Ярославской области учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - ГОБУ ДПО ЯО УМЦ по ГО и ЧС).
Обучение осуществляется в соответствии с планом комплектования слушателями на очередной год (далее - план).
Заявки на включение в план подготовки направляются Администрацией города Переславля-Залесского в департамент региональной безопасности Ярославской области в срок до 01 августа текущего года.
В целях совершенствования знаний, умений и навыков населения в области ГО на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области организуются смотры - конкурсы на звания «Лучший учебно-консультационный пункт», «Лучшее нештатное аварийно-спасательное формирование», «Лучшая учебно-материальная база гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций организаций», тренировки, командно-штабные и тактико-специальные учения.
5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны:
а) Управление по военно-мобилизационной работе, гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского в пределах территории городского округа:
- организует и проводит подготовку работников Администрации городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- организует подготовку личного состава формирований и служб городского округа;
- проводит учения и тренировки по гражданской обороне. Командно-штабные продолжительностью до 3 суток проводятся 1 раз в 2 года. Тактико – специальные учения продолжительностью до 8 часов проводятся с участием аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения по гражданской обороне 1 раз в 3 года, а с участием формирований постоянной готовности – 1 раз в год;
- осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории городского округа;
- осуществляет контроль за созданием, оснащением и работой учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организует обучение соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях.
- информирование населения о мероприятиях в области ГО и ЧС осуществляется посредством проведения лекций и консультаций, подготовки листовок, пособий, публикаций в средствах массовой информации, использования технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей.
б) Организации:
- разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;
- создают, оснащают учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и организуют их деятельность;
- создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;
- разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;
- организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками в течение первого месяца их работы;
- планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне.

image1.wmf